
32  diário oficial Nº 35.106 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2022

Data do Apostilamento: 01/09/2022
Waldecir Aranha Maia
Ordenador de Despesas do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 848925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 218 de 17 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar Monitoramento do Programa de Controle das Leishma-
nioses e Monitoramento do programa Controle da Tuberculose
MUNICIPIO: MARABÁ/ Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará.
PERIODO: 22 a 26/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
FRANCISCO SARAIVA PEREIRA Nutricionista 57197525-1

TEREZINHA DE JESUS CARNEIRO BARROS Enfermeira 5466040-1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848809
PORTARIA Nº 219 de 17 de Agosto de 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzindo servidores da DVS que irá Realizar Monitoramento do 
Programa de Controle das Leishmanioses e Monitoramento do programa 
Controle da Tuberculose, conforme Portaria 218.
MUNICIPIO: MARABÁ/ Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará.
PERIODO: 22 a 26/08/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
IZAQUE CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 505659

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 848822

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 020 de 02 de Setembro de 2022
Nome: Odete Ceza dos Santos.
Matrícula/Siape: 57206664-1.
Cargo: Agente de Endemias.
Lotação: 12º CRS / Conceição do Araguaia.
Triênio: 29.10.2008 a 28.10.2011.
Período: 16.11.2022 a 15.12.2022.
Nº de dias: 30 (trinta) dias.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 848653

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 509 de 05 de Setembro de 2022.
Nome: Catarina Maria Santos Abud
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 563317
CPF: 134.890.702-91
Período: 18 a 24.09.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia)
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Realizar levantamento de patrimônio e repasse de materiais de 
patrimônio via sistema para os municípios de origem.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 848663
PORTARIA Nº 510 de 05 de Setembro de 2022.
Nome: Creuza Melo dos Santos
Cargo: Chefe de Centro de Saúde
Matrícula/Siape: 8400636/2
CPF: 440.643.222-15

Período: 20 a 24.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Belém
Destino: Conceição do Araguaia
Objetivo: Realizar levantamento de patrimônio e repasse de materiais de 
patrimônio via sistema para os municípios de origem
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 848664
PORTARIA Nº 508 de 05 de Setembro de 2022
Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504697.
CPF: 480.110.961-68.
Nome: Darley da Silva Santos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula: 5897522-1.
CPF: 853.959.272-04.
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Nome: Creuza Melo dos Santos
Cargo: Chefe de Centro de Saúde
Matrícula/Siape: 8400636/2
CPF: 440.643.222-15
Nome: Catarina Maria Santos Abud
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 563317
CPF: 134.890.702-91
Período: 26 a 30.09.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Bannach e Rio Maria.
Objetivo: Realizar levantamento de patrimônio e repasse de materiais de 
patrimônio via sistema para os municípios de origem.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 848657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 013 de 02 de Setembro de 2022
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Extraordinária da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR-Araguaia) do dia 02 de setembro de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Retificação do anexo da Resolução nº 012/2022 CIR 
Araguaia, que trata do Perfil Assistencial do Hospital de Rio Maria, confor-
me decisão da plenária da reunião extraordinária CIR Araguaia, em anexo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 02 de setembro 2022.

Jucirema de Souza Gomes
Diretora Regional
12º CRS/SESPA

Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Anexo da Resolução CIR Araguaia Nº 013 de 02 de Setembro de 2022
PERFIL ASSISTENCIAL HOSPITAL GERAL DE RIO MARIA - HGRM
DESCRIÇÃO DA UNIDADE
Distribuição de Leitos por Especialidades Hospitalar:
37 leitos implantados, distribuídos em:
Cirurgia geral: 06
Clínica traumatologia-ortopedia: 14
Clínica Ginecologia: 04
Obtetrícia: 04
PPP: 02
Sala Observação (vermelha): 02
Sala de Observação (amarela): 05
200 procedimentos hospitalares de baixa e média complexidade nas es-
pecialidades:
Cirurgia geral: 30
Cirurgia ginecológia (histerectomia, miomectomia e oferectomia): 20
Cirurgia traumatologia-ortopédica: 100
Cirurgia reparadora: 10
Obstetrícia cesariana (risco habitual): 20
Obstetrícia normal (risco habitual): 20
 Atendimento às urgências e emergências – Porta Aberta:
Cirurgia geral-retaguarda (abdômen agudo ou inflamatório, e associado a 
trauma ortopédico);


